
 
Pagina 1 di 3 

 
Provincia di Sassari – Piazza d’Italia, 31 - 07100 Sassari  

Zona Omogenea OLBIA-TEMPIO – Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia  
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del vigente CAD 

 

 

 

 
 

ZONA OMOGENEA OLBIA -TEMPIO 

SETTORE7- Edilizia e Patrimonio Nord Est, Viabilità Nord Est, Trasporti 
Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia  

 
Protocollo come da segnatura del 01/09/2023 
 

 

ORDINANZA N. 08/2023 DEL 01.09.2023 
 

 

STRADA PROVINCIALE N. 66 – PONTE SU FIUME ENAS  
 
OGGETTO : Modifica della disciplina del traffico nella Strada Provinciale n. 66 ricadente nel territorio del 
comune di Olbia, dalle ore 07:00 alle ore 18:00 nei giorni dal 06/09/2023 al 08/09/2023, con 
istituzione del senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico, per l’Installazione di stazioni 
idrometriche in telemisura per conto dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 
Sardegna, Dipartimento Geologico - Servizio Idrogeologico e Idrografico;   
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA  l’istanza acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 38415 del 10.08.2023 con la quale la Società CAE 
S.p.a. con sede in San Lazzaro di Savena (BO) comunica le date e gli orari durante i quali intende operare 
all’installazione delle stazioni idrometriche in oggetto per conto di Arpas Sardegna, non avendo potuto 
eseguire tali installazioni nel periodo precedentemente comunicato, per il quale era stata emessa l’ordinanza 
n. 07/2023 in data 27.07.2023;  
 
RICHIAMATO il N.O. rilasciato dall’Amministrazione provinciale (prot. n. 50788/2022); 
 
ATTESO che, si rende necessario provvedere alla regolamentazione a senso unico alternato della SP 66, in 
corrispondenza del ponte sul fiume Enas, con conseguente modifica alla disciplina del traffico nella zona 
predetta, al fine di poter consentire l’esecuzione, in sicurezza, delle opere previste; 
 
VISTO lo schema grafico allegato all’istanza, tav. 66 del D.M. 10.07.2002; 
 
CONSIDERATO che la regolamentazione del traffico a senso unico alternato è indispensabile al fine di 
poter eseguire in sicurezza l’installazione della stazione idrometrica di cui trattasi in corrispondenza del ponte 
predetto;   
 
TENUTO CONTO che la responsabilità, cura e gestione del tratto della SP 66 di cui trattasi, in quanto area 
di cantiere, rimarrà in capo alla Società CAE S.p.a. che dovrà garantire, in ogni caso, tutte le precauzioni 
necessarie a consentire il transito in sicurezza sul tratto di cantiere agli utenti della strada, con apposita 
segnalazione preventiva della modifica della disciplina del traffico agli utenti della strada; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti, di dover apportare una 
nuova disciplina provvisoria al traffico veicolare, relativamente al tratto di competenza delle suddette Strada 
Provinciale n. 66 dalle ore 07:00 alle ore 18:00 nei giorni dal 06/09/2023 al 08/09/2023; 



 
Pagina 2 di 3 

 
Provincia di Sassari – Piazza d’Italia, 31 - 07100 Sassari  

Zona Omogenea OLBIA-TEMPIO – Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia  
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del vigente CAD 

 
VISTI l'art. 5, comma 3 e l'art. 6 comma 4 sub. a) e b) del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. - Codice della 
Strada e l'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico Enti Locali); 
 

ORDINA 
 

in riforma di ogni precedente e/o contraria disposizione, e analogamente alla segnaletica apposta, conforme 
alle norme del vigente Codice della Strada e al relativo Regolamento di esecuzione e attuazione: 

1. l'istituzione del senso unico alternato su entrambi i sensi di marcia con un limite di velocità 
massima di 30 km/ora, da regolare mediante impianto semaforico temporizzato, previa installazione 
della segnaletica stradale di preavviso prescritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 3, e dell’art. 
6, comma 4, lett. a) e b) del D.lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), dalle ore 
07:00 alle ore 18:00 nei giorni dal 06/09/2023 al 08/09/2023, nel tratto della SP 66 in località 
Via stazione vecchia, in corrispondenza del ponte sul fiume Enas;   

2. La temporizzazione dell'impianto semaforico dovrà essere impostata a garantire, in sicurezza, un 
corretto deflusso del traffico in entrambe le direzioni di marcia, evitando il formarsi di incolonnamenti di 
veicoli con tempi di attesa troppo lunghi. Nel caso dovesse verificarsi tale criticità, l'impianto semaforico 
dovrà, con immediatezza, essere temporaneamente sostituito con movieri, che garantiranno il rispetto di 
tale condizione; 

3. Il presente provvedimento di Disciplina e Regolamentazione della Circolazione Stradale è valido a 
decorrere dalle ore 07:00 alle ore 18:00 nei giorni dal 06/09/2023 al 08/09/2023, ed assume 
esecutività dal momento dell'esposizione dei relativi segnali stradali conformi alle norme vigenti in 
materia, ed in particolare al D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada) e alle relative figure e tabelle, la cui installazione dovrà avvenire, a cure e spese della 
Società CAE S.p.a.; 

4. E' fatto obbligo di esposizione del presente provvedimento in prossimità delle testate dei cartelli stradali, 
così come previsti dal C.d.S., nel punto in cui inizia e finisce la presente diversa disciplina stradale 
straordinaria rispetto a quella ordinaria;  

5. La manutenzione e la tenuta in efficienza della segnaletica, nel tratto di cantiere in cui inizia e finisce la 
diversa disciplina stradale straordinaria rispetto a quella ordinaria, è posta ad esclusivo carico della 
Società CAE S.p.a.; 

6. Le prescrizioni di cui sopra dovranno essere rese note al pubblico a cura e spese della Società CAE S.p.a. 
che assume la responsabilità, durante l'esecuzione dei lavori e per tutto il periodo di vigenza della 
presente ordinanza, di adottare tutti gli accorgimenti e le precauzioni del caso, necessarie a garantire il 
transito in sicurezza agli utenti della strada sul tratto interessato dal cantiere stradale; 

7. Il Responsabile del Servizio Viabilità e Servizi di Polizia Stradale del Settore 7 della Provincia di Sassari  è 
incaricato alla necessaria verifica e sorveglianza di merito, nell’ottica di garantire la necessaria 
rispondenza delle installazioni di segnaletica apposte con le disposizioni della presente ordinanza, e nel 
rispetto delle normative vigenti in materia, e in particolare del Decreto Interministeriale del 22 gennaio 
2019 (Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare - 
G.U. Serie Generale  n G.U. n. 37 del 13.02.2019) e del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

8. E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

DEMANDA 

Agli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i. la vigilanza al controllo, 
all’osservanza ed all’esecuzione della presente ordinanza; 
 

AVVERTE 

-  Che a norma dell’art. 3 c. 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e notificazione, al T.A.R. Sardegna, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/71 e s.m.i. 



 
Pagina 3 di 3 

 
Provincia di Sassari – Piazza d’Italia, 31 - 07100 Sassari  

Zona Omogenea OLBIA-TEMPIO – Via Alessandro Nanni, n. 17/19 - 07026 Olbia  
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del vigente CAD 

-  Che per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.lgs. 285/92 e s.m.i., con le formalità 
stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92 e s.m.i. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale della Provincia di Sassari - 
Zona Omogenea Olbia-Tempio e l’inoltro via PEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, 
alle autorità ed ai soggetti di seguito elencati: 

 
 Prefettura di Sassari; protocollo.prefss@pec.interno.it 
 Questura di Sassari; dipps179.00f0@pecps.poliziadistato.it 
 Amministratore Straordinario della Provincia di Sassari – Sede 
 Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna, Dipartimento Geologico - Servizio 

Idrogeologico e Idrografico CAGLIARI; dipartimento.geo@pec.arpa.sardegna.it 
 Sindaco del Comune di Olbia; comune.olbia@actaliscertymail.it 
 Sindaco del Comune di Loiri Porto San Paolo; protocollo.loiriportosanpaolo@legalmail.it 
 Comando Prov.le dei Carabinieri Sassari;tss21760@pec.carabinieri.it 
 Comando Prov.le Polizia Stradale Sassari, c/o Questura;dipps229.0200@pecps.poliziadistato.it 
 Comando Prov.le VV.F. di Sassari; com.sassari@cert.vigilfuoco.it 
 Reparto Territoriale Carabinieri Nucleo Operativo e Radiomobile Olbia; tss27718@pec.carabinieri.it 
 Comando Compagnia Carabinieri di Olbia; tss26039@pec.carabinieri.it 
 Comando Compagnia Carabinieri di Loiri Porto San Paolo; tss38806@pec.carabinieri.it  
 Responsabile del Servizio 118, A.U.S.L. n°1 - Sassari; dir.asslsassari@pec.atssardegna.it 
 Responsabile del Servizio 118, A.U.S.L. n°2 - Olbia;   dir.asslolbia@pec.atssardegna.it 
 Polizia Locale di Olbia; comune.olbia@actaliscertymail.it 
 Polizia Locale di Loiri Porto San Paolo; protocollo.loiriportosanpaolo@legalmail.it 
 C.F.V.A. - Comando Stazione Forestale Olbia; cfva.sfolbia@pec.regione.sardegna.it  
 C.F.V.A. - Comando Stazione Forestale Padru; cfva.sfpadru@pec.regione.sardegna.it  
 Direzione Generale Protezione Civile Regione Sardegna; pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 
 A.R.S.T. Cagliari; arst@pec.arstspa.info    
 Concessionari Trasporti Pubblici per il tramite dell’Ass.to Trasporti RAS - Cagliari; 

trasporti@pec.regione.sardegna.it 
 Società CAE S.p.a. con sede in San Lazzaro di Savena (BO); installazione.manutenzione.cae@legalmail.it 
 Multiss S.p.a. – Sassari; info@pec.multissspa.com 
 Responsabile Servizio Viabilità del Settore 7 della Provincia di Sassari – Z.O. Olbia Tempio; Sede 
 Responsabile Ufficio Manutenzione Viabilità Aree 1-2 del Settore 7 della Provincia di Sassari – Z.O. Olbia 

Tempio; Sede 
 
Allegato: schema grafico allegato all’istanza, tav. 66 del D.M. 10.07.2002. 
 

OLBIA, 01/09/2023    
         Il Dirigente 
          F.to  Ing. Pasquale Russo 



P
ro

to
co

llo
  p

_S
S

/A
O

O
00

1 
 G

E
/2

02
3/

00
38

41
5 

 d
el

  1
0/

08
/2

02
3 

 -
  P

ag
. 1

 d
i 1


		2023-09-01T09:25:49+0000
	RUSSO PASQUALE




